
Afdeling en nummer RIJSWIJK (ZH) 

O./M.A.-149.616 I 
7 AUG. 1969 

DE MINISTER V A N C U L T U U R , RECREATIE E N MAATSCHAPPELIJK W E R K 
EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Overwegende dat het dorp Oosterburen, gemeente Schiermonnikoog, 
zowel door de goed bewaard gebleven r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r a l s 
door aard en aanleg van de bebouwing en de b e p l a n t i n g een 
h i s t o r i s c h waardevol geheel vormt, dat een beeld o p l e v e r t , dat 
van algemeen belang i s vanwege het k a r a k t e r en de schoonheid 
ervan; 
Gelet op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 
Gehoord de Monumentenraad, de raad van de gemeente S c h i e r 
monnikoog, Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de R i j k s p l a n o 
l o g i s c h e Commissie; 

Het gebied i n de gemeente Schiermonnikoog, z o a l s i s aangegeven 
op de b i j deze b e s c h i k k i n g behorende tekening n r . 065 en z o a l s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j deze b e s c h i k k i n g , aan te w i j z e n 
a l s dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 20 van de Monumentenwet. 

B E S L U I T E N : 

CRM 252 - 816159* 



- 2 -

Van deze beschikking, waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Nederlandse Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de 
Monumentenraad, de Raad van de gemeente Schiermonnikoog, Gedepu
teerde Staten van F r i e s l a n d en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

DE MINISTER VAN CULTUUR, RECREATIE 
EN MAATSCHAPPELIJK WERK, / 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING 
EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

T l r . W.F. Schut). 



Behoort bij het besluit v«n da M l n l i W f l « i f l 
Cultuur , Recreat ie en Ma»tich.Bp«ll}S» vV«f»J 
• n van Volkshuisvesting en R u i r M * ^ 
O r d e n i n f l \0~ llrf 

7 AUG, 1969 C- 7. 

3T A D S - EL DQRPSOEZICHTEH EX ARTIKEL 20 VAi- DE MOHUT-'IELiTEir.JET . 

Q Q S T E R B U R E k , gem. Schiennpnnlkop^g. 

T o e l i c h t i n g . 
Het t e beschermen dorpsgezicht omvat het op bijgevoegde kaart 
( R i j k s d i e n s t voor de I'ionumentenzorg, t e k . n r . 06.5) door een s t i p p e l -
l i j n omgrensde gebied. 
Tot de Kervorming i n 1580 was het e i l a n d Schiermonnikoog eeuwenlang 
i n het b e z i t van de k l o o s t e r ^laarkamp, dat omstreeks het j a a r 1166 
i n Rinsumageest werd g e s t i c h t . De k l o o s t e r l i n g e n , d i e behoorden t o t 
de orde van de C i s t e r c i e n s e r s , bewoonden het e i l a n d , dat door de 
s c h i e r e of g r i j z e morinikspij de naam Schiermonnikoog kreeg. 
Evenals de andere kloostergoederen i n F r i e s l a n d , werd het i n 1-580 
g e s e c u l a r i s e e r d en ging het eigendom over on de p r o v i n c i e . Door de 
Staten van F r i e s l a n d werd Schiermonnikoog i n 1638 a l s h e e r l i j k h e i d . 
verkocht en kwam spoedig-daarna i n het b e z i t van Johan Stachhouwer, 
Keer van Rijnsbergen enz., i n wiens f a m i l i e het b l e e f t o t het midden 
van de 19de eeuw. I n 1858 werd het e i l a n d geheel aan mr. J.E. Banck 
overgedragen, d i e het op z i j n beurt i n 1893 verkocht aan B e r t h o l d , 
graaf B e r n s d o r f f . Tot 194-5 behoorde het t o t deze Duitse g r a f e l i j k e 
f a m i l i e . lla a l s v i j a n d e l i j k vermogen i n beslag t e . z i j n genomen, kwam 
a l l e grond i n handen van de Staat der Ilederlanden. 

Eeuwenlang i s Schiermonnikoog door de elementen wind en water belaagd, 
waardoor een sterke v e r p l a a t s i n g , d i e i n de l a a t s t e 400 j a a r minstens 
2^ km heeft bedragen, i n o o s t e l i j k e r i c h t i n g p l a a t s vond. Op het thans 
verdwenen w e s t e l i j k d e e l stond de n e d e r z e t t i n g Westerburen, en ook 
het huis "Binnendi jken : :, de woonstede der Stachhouwers, was h i e r ge
legen. De kerk en verscheidene huizen van d i t doro werden door ver-
s t u i v i n g van de duinen i n 1715 afgebroken en meer landinwaarts oonieuw 
gebouwd. Maar ook deze nieuwe p l a a t s werd a l sooedig bedreigd en was 
i n 1760 v r i j w e l geheel i n zee verdwenen. 
Omstreeks 1720 werden n a b i j de Oosterduinen de eerste huizen gebouwd, 
waaruit het hu i d i g e dorp Oosterburen i s gegroeid. Door de zorg van de 
toenmalige landheer werd deze nieuwe n e d e r z e t t i n g zeer regelmatig 
aangelegd. De eerste bebouwing bestond u i t twee r e c h t e , evenwijdig aan 
e l k a a r lopende stroken, de h u i d i g e Voor- en JTiddenstreek, op een onder-
l i n g e afstand van 12 a 13 meter, iia 1760 i s aan de noordzijde op + 80 



meter een derde strook, de Langestreek, h i e r a a n toegevoegd. In het wes
t e n vangen de d r i e streken op g e l i j k e hoogte aan . De Voor- en Midtlen-
streek kregen een lengte van + 250 meter, de Langestreek daarentegen 
groeide g e l e i d e l i j k t o t 500 meter l e n g t e . Behalve aan de nette r'echt-
l i j n i g e a„anleg werd ook aan de bebouwing. grote zorg besteed. ^ e u r i g 
werden de eenvoudige maar s t i j l v o l l e woningen onder diepe zadeldaken. 
met de topgevels grenzend aan de s t r a a t i n een r o o i l i j n gerangschikt 
On v r i j w e l g e l i j k e w i j z e werden de k l e i n e v66r- en a c h t e r e r f j e s z i j d e -
l i n g s door lage stenen muurtjes afgescheiden, aan de wegzijde kregen 
z i j een houten omheining. Aan de b u i t e n z i j d e van de Voor- en Langestreek 
werd een smal voetpad aangelegd, dat de diepe overtuinen van de woningen 
afscheidde. Ook thans z i j n deze paden nog ongeschonden aanwezig en 
l e v e r t een wandeling er langs t a l van verrassende beelden op. 
Ket + 80 meter brede t e r r e i n tussen de Hidden- en Langestreek i s reeds 
lang de gemeenschappelijke groene ruimte, waar o u d t i j d s de was t e r 
bleek werd gelegd. Door het hoge geboomte heeft het thans de gedaante 
van een langgerekte b r i n k . Opvallend i s dat de gehele s t r u c t u u r van . 
Oosterburen ongeschonden bewaard i s gebleven. Ook de bebouwing h e e f t , 
ondanks de v e l e vernieuwingen, het k a r a k t e r goed weten te behouden. 
In het o o s t e l i j k dorpsdeel i s het thans a l s jeugdherberg i n g e r i c h t e 
s l o t Rijnsbergen gelegen, de u i t e r l i j k vernieuwde i n 1757 gebouwde 
woonstede der Stachhouwers. Op de p l a a t s , waar nu de u i t 1866 starnmende 
kerk s t a a t , stond voord'ien de kerk u i t 1762. Omgeven door een re»ht-
hoekig omheind kerkhof, waarvan de begrenzing bestaat u i t eenhaagbe-
p l a n t i n g , vormt d i t gebouw met de er naast gelegen woonhuizen, het 
centrum van het dorp. Van de eerste huizen d i e werden gebouwd z i j n 
s l e c h t s enkele gaaf bewaard gebleven. Het enige pand, waar nog een 
l i t s h u i s b i j wordt aangetroffen, l i g t nan de Voorstreek en i s genummerd 
Hiddenstreek 5. Vermeldenswaard i s dat 25 panden op de l i j s t van door 
het r i j k beschermde monumenten z i j n g e p l a a t s t . 
De bijzondere stedebouwkundige aanleg van de p l a a t s , het k a r a k t e r van 
de langgerekte bebouwing, de r o y a l e t u i n e n , maar v o o r a l ook de t a l r i j k e 
bomen ver l e n e n aan hot dorp een s c h i l d e r a c h t i g aspect. De compositie 
van a l deze onderdelen l e v e r t een beeld op dat van belang i s wegens 
het k a r a k t e r en do schoonheid van het geheel. 
Bijzondere zorg voor het doen voortbestaan van d i t harmonisch dorps-_ 
beeld i s geboden. I n vcrband hiermede v e r d i e n t het a l l e s z i n s aanbeve-
l i n g voor d i t dorp een r e g e l i n g , a l s bedoeld i n a r t i k e l 20 van de 



Monumentenwet, t e t r e f f e n , w a a rbij geen algeh e l e b e v r i e z i n g wordt 
beoogd, maar welke t o t doel h e e f t , dat door middel van stedebouwkundig 
maatregelen het h i s t o r i s c h dorpsaspect ook i n de toekomst z a l b l i j v e n 
voortbestaan. 



3,110525205007 


	BESLUIT_aanwijzing_1346
	TOELICHTING_aanwijzing_1346
	BEGRENZINGSKAART_aanwijzing_1346

